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第一百六十四条 公司应当依照法律、行政法规和国务院财政

部门的规定建立本公司的财务、会计制度。 析：因为公司是

资合团体，一切皆以财产为基础而不着重于人的信用，所以

无论是有限公司、股份有限公司还是国有独资公司都必须有

按国家的法律、行政法规和国务院财政部门的规定，建立公

司的财务、会计制度。 第一百六十五条 公司应当在每一会计

年度终了时编制财务会计报告，并依法经会计师事务所审计

。 财务会计报告应当依照法律、行政法规和国务院财政部门

的规定制作。 析：因我国采用的公历年制会计年度的国家，

会计年度是从公历元月1日起至公历12月31日止，所制作的财

务会计报告并应经会计师事务所依法进行审计，以保证真实

、准确、完整。 第一百六十六条 有限责任公司应当按照公司

章程规定的期限将财务会计报告送交各股东。 股份有限公司

的财务会计报告应当在召开股东大会年会的二十日前置备于

本公司，供股东查阅；公开发行股票的股份有限公司必须公

告其财务会计报告。 析：公司股东是公司的所有者，依法对

公司享有股东的权利，有权了解公司资产负债、利润分配、

资金损益等方面的情况。注意第二款中股份公司财务会计报

告应当在股东大会年会召开二十日前置备于本公司。且公司

发行股票的股份公司必须公告其财务会计报告，以保护所有

股东利益。 第一百六十七条 公司分配当年税后利润时，应当

提取利润的百分之十列入公司法定公积金。公司法定公积金



累计额为公司注册资本的百分之五十以上的，可以不再提取

。 公司的法定公积金不足以弥补以前年度亏损的，在依照前

款规定提取法定公积金之前，应当先用当年利润弥补亏损。 

公司从税后利润中提取法定公积金后，经股东会或者股东大

会决议，还可以从税后利润中提取任意公积金。 公司弥补亏

损和提取公积金后所余税后利润，有限责任公司依照本法第

三十五条的规定分配；股份有限公司按照股东持有的股份比

例分配，但股份有限公司章程规定不按持股比例分配的除外

。 股东会、股东大会或者董事会违反前款规定，在公司弥补

亏损和提取法定公积金之前向股东分配利润的，股东必须将

违反规定分配的利润退还公司。 公司持有的本公司股份不得

分配利润。 析：常考法条，注意本条第一款中规定的数字。

当公司法定公积金不足以弥补前年度亏损的，则不先提取法

定公积金，而先用当年利润弥补亏损，如有盈余则方可再提

取法定公积金。注意第三款中有限公司与股份公司分配利润

的方式有所不同。若股东会、股东大会或董事会违反规定在

弥补亏损和提取法定公积金这前就分配利润的，则股东应将

所得返还给公司。如果是公司持有本公司总裁的股份，则公

司是没有分配利润的权利的。 第一百六十八条 股份有限公司

以超过股票票面金额的发行价格发行股份所得的溢价款以及

国务院财政部门规定列入资本公积金的其他收入，应当列为

公司资本公积金。 析：常考法条。注意识记溢价款应列为公

司资本公积金。 第一百六十九条 公司的公积金用于弥补公司

的亏损、扩大公司生产经营或者转为增加公司资本。但是，

资本公积金不得用于弥补公司的亏损。 法定公积金转为资本

时，所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的百



分之二十五。 析：公司公积金包括法定公积金、任意公积金

和资本公积金，其中法定公积金和任意公积金应用于弥补公

司的亏损，或扩大公司的生产经营或转为增加公司资本，而

资本公积金不得用来弥补公司亏损，只能用于扩大公司生产

经营或转增为公司资本。注意第二款中的数字。 第一百七十

条 公司聘用、解聘承办公司审计业务的会计师事务所，依照

公司章程的规定，由股东会、股东大会或者董事会决定。 公

司股东会、股东大会或者董事会就解聘会计师事务所进行表

决时，应当允许会计师事务所陈述意见。 析：注意公司聘用

解聘相关会计师事务所时的决定机关为股东会、股东大会或

董事会。公司法赋予了会计师事务所就此进行陈述的权利。
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